SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 03, DE 20 DE MARÇO DE 2023

RETIFICAÇÃO EDITAL PDE/MONITORIA ACADÊMICA - Primeiro Semestre

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, através da Pró-Reitoria de Graduação, torna público a
retificação do Edital para seleção de propostas de Monitoria Acadêmica vinculadas aos planos de
atendimento dos Cursos de Graduação da FURG e que se enquadrem nos objetivos e requisitos do Edital
03/2023.

Onde se lê:

4.3 O período de vigência da bolsa para as disciplinas anuais será de 14/04/2023 a 31/12/2023, e para as
semestrais de 14/04/2023 a 31/07/2023.

Leia-se:

4.3 O período de vigência da bolsa para as disciplinas anuais será de 20/04/2023 a 31/12/2023, e para as
semestrais de 20/04/2023 a 31/07/2023.

11. NOVO CRONOGRAMA

Fase 1 - Seleção de Proposta de Monitoria

Lançamento e Divulgação do Edital 10/03/2023

Inscrições das Propostas no Sistemas
FURG De 10/03 a 24/03/2023

Divulgação da Homologação Preliminar 27/03/2023

Recurso da Homologação (diped@furg.br) 28/03/2023

Divulgação da Homologação Final 29/03/2023

Análise e Seleção das Propostas De 29/03 a 03/04/2023

Divulgação do Resultado Preliminar 04/04/2023

Recurso do Resultado Preliminar
(diped@furg.br) 05/04/2023

Divulgação do Resultado Final 06/04/2023

Edital 03 Retificação Edital Nº 03/2023 PDE/Monitoria (0030168)         SEI 23116.004964/2023-20 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/diped@furg.br
file:///opt/sei/temp/diped@furg.br

Fase 2 - Seleção de Bolsista

Divulgação dos Editais de Seleção de
Bolsistas (www.prograd.furg.br) 06/04/2023

Inscrições dos Estudantes De 06/04 a 11/04/2023

Seleção de Bolsistas pelos Proponentes
Contemplados De 12/04 a 13/04/2023

Resultado Preliminar 14/04/2023

Interposição de Recursos 17/04/2023

Resultado Final 18/04/2023

Inserção dos Dados do/a Bolsista no
SisBolsas e Envio do Contrato a DIPED
(diped@furg.br)

19/04 a 20/04/2023

Início das Atividades do/a Bolsista 20/04/2023

Vigência do Contrato da Bolsa disciplina(s)
semestral(ais) De 20/04/2023 a 31/07/2023

Vigência do Contrato da Bolsa disciplina(s)
anual(ais) De 20/04/2023 a 31/12/2023

Relatório Final e Emissão do Certificado
Considerar as datas semestral
e anual, sendo 15 dias após o

término

Observação: As propostas já submetidas atendendo o cronograma anterior não serão prejudicadas quanto a
etapa de homologação. A DIPED solicitará ao proponente por e-mail as alterações cabíveis na adequação do
Anexo I.

Anexo I
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD DIRETORIA PEDAGÓGICA - DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA - Primeiro Semestre

EDITAL PROGRAD Nº 03/2023

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria Acadêmica

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1 O/A docente/a [NOME COMPLETO] do/a [NOME DA UNIDADE ACADÊMICA]  torna público que

Edital 03 Retificação Edital Nº 03/2023 PDE/Monitoria (0030168)         SEI 23116.004964/2023-20 / pg. 2

file:///opt/sei/temp/www.prograd.furg.br
file:///opt/sei/temp/diped@furg.br

realizará Processo Seletivo Simplificado para Bolsista de Monitoria Acadêmica em acordo com os termos
do Edital PROGRAD Nº 03/2023, conforme descrição abaixo.

1.2 Unidade Acadêmica: [A SER DESCRITO PELO/A RESPONSÁVEL DA BOLSA]

1.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (nome e código): [A SER DESCRITO PELO/A RESPONSÁVEL DA
BOLSA]

1.4 Número de vaga oferecida: 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: de 06/04/2023 a 11/04/2023

2.2 Inscrição: [DESCREVER O MEIO COMO SERÁ REALIZADA A INSCRIÇÃO DOS/AS
CANDIDATOS/AS À BOLSA, POR EXEMPLO, E-MAIL, SINSC, FORMULÁRIO ON-LINE, E
INDICAR NESTE ITEM]

2.3 Interposição de recurso: [DESCREVER O MEIO COMO PODERÁ SER REALIZADO O RECURSO
DO RESULTADO PELOS/AS CANDIDATOS/AS]

2.4 Requisitos para a inscrição:

2.4.1 Estar regularmente matriculado/a em Curso de Graduação da FURG.

2.4.2 Ter sido aprovado/a na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital.

2.4.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em monitoria.

2.4.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF).

2.4.5 Ter CPF regularizado.

2.4.6 Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente do exercício
de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante a vigência da bolsa.

2.4.7 Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão financiador, durante
a vigência da bolsa.

2.4.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD Nº 03/2023.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO/A CANDIDATO/A PARA HOMOLOGAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

3.1 Dados de identificação do/a candidato/a.

3.2 Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG.

3.3 Comprovante de matrícula.

4. DA SELEÇÃO

4.1 Critérios avaliativos e procedimentos da seleção: [O/A DOCENTE RESPONSÁVEL PELA BOLSA
DEVERÁ DESCREVER COMO SERÁ O PROCESSO SELETIVO PARA CONCORRER À BOLSA DE
MONITORIA PELOS/AS ESTUDANTES]

5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO/A MONITOR/A

5.1 As atividades de monitoria acadêmica ocorrerão respeitando a natureza de oferta da(s) disciplina(s).

________________________, ____ de março de 2023.

Edital 03 Retificação Edital Nº 03/2023 PDE/Monitoria (0030168)         SEI 23116.004964/2023-20 / pg. 3

________________________________________

Nome do/a Docente Responsável pela Bolsa

Documento assinado eletronicamente por Sibele da Rocha Martins , Pró-Reitora, em 20/03/2023, às
10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0030168 e o código CRC 9EE0DD39.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.004964/2023-20 SEI nº 0030168

Edital 03 Retificação Edital Nº 03/2023 PDE/Monitoria (0030168)         SEI 23116.004964/2023-20 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 03 Retificação Edital Nº 03/2023 PDE/Monitoria (0030168)